天宁区人民政府教育督导委员会办公室
常天教督委办〔2021〕4号
区人民政府教育督导委员会办公室关于印发

《2021年度天宁区责任督学培训计划》的通知

各责任督学：

    现将《2021年度天宁区责任督学培训计划》印发给你们，请结合工作实际，认真遵照执行。

附件：2021年度天宁区责任督学培训计划

(此页无正文)

           常州市天宁区人民政府教育督导委员会办公室

                       2021年3 月5 日

	常州市天宁区人民政府教育督导委员会办公室    2021年3月5日印发

附件

2021年度天宁区责任督学培训计划

一、指导思想

为进一步贯彻落实《国务院教育督导委员会办公室〈关于做好中小学校责任督学岗前培训的通知〉》，切实提高督学队伍专业化水平和督导科研能力，帮助责任督学全面把握教育发展面临的新形势、新任务，确保学校责任督学挂牌督导工作顺利实施，为推动我区教育高质量发展作出更大的贡献。
二、培训目标
1.熟悉责任督学挂牌督导工作任务，明确责任督学的工作职责，掌握国家教育政策法规、条例标准，依法依规开展教育督导工作。
2.掌握督导工作程序、工作原则、基本方法与要求，不断提高责任督学的业务水平和工作能力。
3.提高督学沟通和语言表达能力、发现和解决问题的能力。
三、培训对象
全体责任督学、教育督委办全体成员。

四、培训内容与形式
（一）培训内容
1.教育法律、法规、规章、条例、标准。
2.教育督导理论。
3.责任督学挂牌督导的方式、方法。
4.其他区域责任督学挂牌督导工作的成功做法及实践。
（二）培训形式
采取集中培训与个人自学相结合，专家讲座与网络平台学习相结合，理论研修与现场实训相结合，交叉观摩与外出学习相结合。
五、培训要求
1.提高认识。组织责任督学培训是提高责任督学专业水平及能力的重要途径，也是提升督学责任区整体工作水平的有力举措。各督学责任区和责任督学思想上要高度认识，确保培训有收获、出实效。
2.严肃纪律。各责任督学要准时参加区人民政府教育督委办、督学责任区及上级督导部门组织的督学培训，不迟到、不早退、不旷课。
3.严格考核。区人民政府教育督导室把责任督学培训情况纳入督学个人年度工作考核。
六、培训安排

	月份
	培训内容
	培训形式

	2月
	学习《开学工作检查督导评估细则》
	网络学习

	布置2021年春学期挂牌督导工作要求
	面授培训

	3月
	学习省、市教育督导部门挂牌督导相关文件和领导讲话精神
	网络学习

	义务教育优质均衡满意度测评相关文件

幼儿园普及普惠满意度测评相关文件
	网络学习

	天宁区教育系统落实省委专项巡查反馈问题整改专项督导评估细则
	面授培训

	4月
	中小学校责任督学挂牌督导典型案例

（江苏省督导委员会办公室）
	网络学习

	5月
	减轻学生课业负担专项督导细则解读（中小学）
	面授培训

	6月
	挂牌督导工作年度小结
	经验交流

	责任督学个人挂牌督导工作经验交流
	经验交流

	7－8月
	组织区责任督学挂牌督导工作暑期培训
	学习考察

	交流督学工作案例
	经验交流

	9月
	布置2021年秋学期挂牌督导工作要求
	网络培训

	“课后服务”工作专项督导细则解读
	面授培训

	10月
	学习省、市教育督导部门挂牌督导相关文件和领导讲话精神
	网络学习

	11月
	责任督学工作例会
	面授培训

	规范校外培训机构专项督导细则解读

	12月
	挂牌督导工作年度小结
	经验交流

	责任督学个人挂牌督导工作经验交流
	经验交流